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(FGV, OFCHAN 2016) Um dos objetivos da Contabilidade é o controle 

patrimonial, que se dá a partir do registro adequado dos fatos que alteram os seus 

elementos. No controle do patrimônio, a riqueza líquida de uma entidade ao final 

de um período pode ser obtida pelo confronto de: 

 

A. Ativos, receitas e provisões 

B. Ativos e passivos financeiros 

C. Bens, direitos e obrigações 

D. Receitas e despesas 

E. Obrigações exigíveis e não exigíveis 

 



Bens: Refere-se aos ativos tangíveis da organização, como propriedades, equipamentos, 

veículos e estoques. Esses itens são essenciais para a operação e geração de valor. 

 

Direitos: Representam os ativos intangíveis e financeiros, como contas a receber, 

investimentos e propriedade intelectual. Esses elementos contribuem para a geração de 

receitas futuras. 

 

Obrigações: São as responsabilidades financeiras e compromissos da entidade, incluindo 

empréstimos, contas a pagar e outras obrigações financeiras. Elas representam as fontes 

de recursos que foram utilizadas para adquirir os bens e direitos. 

A riqueza líquida de uma entidade pode ser 

obtida pelo confronto dos elementos 

patrimoniais, ou seja, o ativo e o passivo ou, 

em outras palavras, os bens e direitos e as 

obrigações. 



Ao confrontar esses elementos, é possível calcular a 

riqueza líquida, que é a diferença entre os ativos 

(bens e direitos) e as obrigações. Essa medida reflete 

a posição financeira líquida da entidade em 

determinado momento. 

Resposta: C 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) De acordo com a Lei das Sociedades por 

Ações (Lei nº 6.404/1976), as participações permanentes no capital de outras sociedades 

registradsa nas contas Ações de Coligadas e Ações de Controlada serão classificadas no ativo, 

no subgrupo: 

 

A. Circulante 

B. Realizável a longo prazo 

C. Imobilizado 

D. Intangível 

E. Investimentos 

 



Os investimentos em participações 

societárias são classificados no Balanço 

Patrimonial, no subgrupo Investimentos 

do Ativo não Circulante 

Resposta: E 



(IFMT, Técnico em Contabilidade, 2023) Segundo a NBC TG 26 (RS), o objetivo das 

demonstrações contábeis é proporcionar informações acerca da posição patrimonial e 

financeira, do desempenho e dos fluxos de caixa da entidade que seja útil a um grande 

número de usuários em suas avaliações e tomada de decisões econômicas. Sobre este tema, 

julgue os itens a seguir. 

 

I. As demonstrações contábeis proporcionam informação dos ativos, passivos, patrimônio 

líquido. 

II. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca das receitas e 

despesas, incluindo ganhos e perdas. 

III. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca das 

alterações no capital próprio mediante integralização dos proprietários e distribuições a 

eles. 

IV. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca dos fluxos de 

caixa. 



I. As demonstrações contábeis proporcionam informação dos ativos, passivos, patrimônio 

líquido. 

As demonstrações contábeis são 

ferramentas essenciais que 

proporcionam informações cruciais 

sobre a situação financeira e o 

desempenho de uma entidade.  

Elas oferecem uma visão detalhada dos 

ativos, passivos e patrimônio líquido, 

proporcionando uma compreensão 

abrangente da saúde financeira de uma 

organização. 

Item correto 



II. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca das receitas e despesas, incluindo 

ganhos e perdas. 

Sim, é verdade! Sobre as receitas e despesas, 

sabemos que constam nas contas de resultado.  

As demonstrações contábeis também refletem 

ganhos e perdas, que resultam da comparação 

entre as receitas e as despesas. Os ganhos 

representam os resultados positivos dessa 

comparação, enquanto as perdas indicam 

resultados negativos. Essa seção das 

demonstrações contábeis é crucial para avaliar a 

rentabilidade global da entidade e a eficácia de 

suas operações. 

Item correto 



III. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca das alterações no capital próprio 

mediante integralização dos proprietários e distribuições a eles. 

Sim, é verdade! Essas informações são fundamentais 

para entender como o capital próprio da empresa 

evolui ao longo do tempo e como os proprietários 

estão contribuindo para o negócio.  

Em relação à integralização dos proprietários, as 
demonstrações contábeis documentam as 

contribuições dos proprietários para a entidade, 
seja por meio de investimentos iniciais, aportes de 

capital adicionais ou outras formas de aporte 
financeiro.  



III. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca das alterações no capital próprio 

mediante integralização dos proprietários e distribuições a eles. 

Por outro lado, as demonstrações contábeis também 

detalham as distribuições feitas aos proprietários, 

como dividendos ou outros pagamentos. 

A análise das demonstrações contábeis 

permite rastrear as alterações no capital 

próprio ao longo do tempo, considerando 

tanto as contribuições quanto as distribuições.  

Item correto 



IV. As demonstrações contábeis proporcionam informação da entidade acerca dos fluxos de caixa. 

As demonstrações contábeis desempenham um papel 

crucial ao proporcionar informações sobre os fluxos de 

caixa de uma entidade., sejam os fluxos operacionais (das 

operações da empresa, como os recebimentos e 

pagamentos), sejam os de investimento (como a compra e 

a venda de ativos de longo prazo), sejam os fluxos de 

financiamento (empréstimo, emissão de ações, pagamento 

de dividendos). 

Item correto 



 

Marque a alternativa CORRETA. 

 

A. As assertivas I e II estão corretas. 

B. As assertivas II e III estão corretas. 

C. As assertivas I, III e IV estão corretas. 

D. As assertivas I, II e III estão corretas 

E. As assertivas I, II, III e IV estão corretas. 



(CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Julgue o item a seguir. 

 

A (   ) Perdas são decréscimos nos benefícios econômicos durante o período 

contábil, portanto não são enquadradas como despesas, visto que despesas têm 

origem em atividades usuais da entidade e perdas, em atividades não usuais. 

 

 



O item está incorreto porque perdas 

são, na verdade, um tipo específico 

de despesa.  

Perdas referem-se a decréscimos nos 

benefícios econômicos, e despesas 

são custos incorridos durante as 

atividades usuais da entidade. No 

entanto, é importante notar que 

todas as perdas são despesas, mas 

nem todas as despesas são perdas. 



Na prática contábil, as perdas podem, sim, 

ocorrer durante as operações normais de uma 

empresa, como perdas de estoque, perdas em 

contas a receber, entre outras.  

Além disso, as despesas podem incluir não apenas 

custos operacionais usuais, mas também itens 

como depreciação, amortização e outras despesas 

não relacionadas a atividades não usuais. 

Item errado! 



(FGV, OFCHAN 2016) Uma entidade precisa efetuar o registro contábil de dois fatos: 

 

I. Recebimento em dinheiro em 15/04 de uma venda realizada em 15/03; 

II. Pagamento em 30/04 de uma aquisição realizada em 01/04. 

 

Considerando que o registro de ambos os fatos contábeis está de acordo com as normas e 

princípios de contabilidade, é correto afirmar que: 

 

A. O mês de competência de ambos os fatos é abril; 

B. O pagamento causou redução do patrimônio; 

C. O pagamento obedeceu ao regime de competência; 

D. O recebimento da venda aumentou o patrimônio; 

E. O recebimento da venda tem efeito nulo no patrimônio. 

 



I. Recebimento em dinheiro em 15/04 de uma venda realizada em 15/03; 

O recebimento em dinheiro de uma venda 

realizada em uma data anterior, como no 

exemplo dado terá um efeito nulo no patrimônio 

se a venda já tiver sido reconhecida 

contabilmente no mês de março.  

O reconhecimento contábil da receita segue o REGIME DE 

COMPETÊNCIA, que afirma que as transações devem ser 

registradas no momento em que são realizadas e não 

necessariamente quando o dinheiro é efetivamente recebido. 



I. Recebimento em dinheiro em 15/04 de uma venda realizada em 15/03; 

Venda (15/03): Quando a venda é realizada em 15/03, a 

receita é reconhecida na contabilidade, e um crédito é feito 

na conta de receita correspondente. Ao mesmo tempo, é 

feito um débito em uma conta de contas a receber ou de 

caixa, dependendo se a venda foi a crédito ou à vista. 

Recebimento (15/04): Quando o pagamento é recebido em 

15/04, a empresa faz um débito na conta de caixa (ou 

equivalente) e um crédito na conta de contas a receber (ou 

equivalente). Nesse ponto, não há impacto na receita, pois 

ela já foi reconhecida em março. 



I. Pagamento em 30/04 de uma aquisição realizada em 01/04. 

A lógica desta afirmativa é a mesma da 

anterior, mas aplicada para o pagamento de 

uma compra feita no mês anterior. Não há 

efeito sobre o PL. 

Portanto, o recebimento da venda tem 

efeito nulo no patrimônio. Resposta: letra E 



(CONSULPLAN, CFC, Contador, 2022) Considerando os procedimentos e critérios 

estabelecidos na ITG 2000 (R1) – Escrituração Contábil, analise as afirmativas a seguir. 

 

I. O nível de detalhamento da escrituração contábil reflete a necessidade de informações 

de seus usuários e pode seguir o modelo de plano de contas sugerido na ITG 2000 (R1) 

ou seguir um padrão preestabelecido por uma autoridade reguladora. 

II. Na escrituração descentralizada, as filiais devem adotar o mesmo grau de detalhamento 

dos registros contábeis da matriz. 

III. A retificação de um lançamento contábil efetuado com valor maior que o correto é 

realizada por meio de lançamento de estorno parcial. 

IV. Mesmo que o lançamento de um fato contábil decorra de direito ou de obrigação em 

moeda estrangeira, a escrituração contábil deve ser executada em moeda nacional. 

 



I. O nível de detalhamento da escrituração contábil reflete a necessidade de informações de seus usuários e 

pode seguir o modelo de plano de contas sugerido na ITG 2000 (R1) ou seguir um padrão 

preestabelecido por uma autoridade reguladora. 

Como cada empresa deve elaborar seu próprio plano de 

contas de acordo com suas necessidades, o nível de 

detalhamento da escrituração não precisa seguir um 

padrão. 

Item errado! 



II. Na escrituração descentralizada, as filiais devem adotar o mesmo grau de detalhamento dos registros 

contábeis da matriz. 

A opção por escrituração descentralizada fica a critério da 

entidade. Na escrituração descentralizada, deve ser 

observado o mesmo grau de detalhamento dos registros 

contábeis da matriz.  

Caso houver opção por este tipo de escrituração, deve-se 

incorporar na escrituração da Matriz os resultados de cada 

uma das filiais. 

Item correto 



III. A retificação de um lançamento contábil efetuado com valor maior que o correto é realizada por meio de 

lançamento de estorno parcial. 

A correção de um registro realizado com erro deve 

ser feito por lançamento de retificação. Neste caso, 

será uma complementação. Consiste em completar, 

neste caso reduzindo o valor anteriormente 

registrado.  

Item errado! 



IV. Mesmo que o lançamento de um fato contábil decorra de direito ou de obrigação 

em moeda estrangeira, a escrituração contábil deve ser executada em moeda 

nacional. 

Sim, sempre em moeda 

nacional. 

Item correto 



 

Está correto o que se afirma apenas em: 

A. II e III. 

B. II e IV 

C. I, II e IV 

D. I, III e IV  

 



(IBFC, TJ/MG, Oficial Judiciário, Assistente Técnico, 2022) A escrituração contábil deve 

seguir algumas normas e apresentar alguns elementos básicos como: 

 

I. Data do registro contábil. 

II. Conta devedora, conta credora, valor do registro contábil e histórico da transação. 

III. Quando se tratar de empresas  transnacionais, os registro contábeis devem ser efetuados 

na moeda corrente do país da matriz da empresa. 

IV. Os registros devem ser efetuados em ordem cronológica de dia, mês e ano. 

 

Apenas o item III está incorreto. 

Sempre na moeda nacional. 

Estão corretas as afirmativas: 

A. I apenas 

B. I e II apenas 

C. I, II e III apenas 

D. I, II e IV apenas 

E. I, II, III e IV 



(FCM, Prefeitura de Contagem/MG, Auditor Fiscal, 2020) Ao se fazer um registro contábil 

de um débito no ativo e de um crédito no patrimônio líquido, ambos do mesmo valor, tal 

registro apresenta: 

 

A. O pagamento de dividendos 

B. O pagamento de um fornecedor 

C. A integralização de capital social 

D. A aquisição de um veículo à vista 

E. A aquisição de um veículo à prazo 

 



Lançamento: 

 

D - Caixa/Bancos (ativo) 

C - Capital Social (patrimônio líquido) 

Integralizar é realizar o capital 

social, ou seja, efetivar o 

pagamento das quotas subscritas. 

Resposta: C 



(FUNDATEC, Prefeitura de Bagé/RS, Professor Contabilidade, 2020) São elementos 

essenciais do registro contábil, EXCETO: 

 

A. Data da ocorrência da transação; 

B. Conta debitada 

C. Número de controle 

D. Lançamento 

E. Valor da transação 

 



1. Data do registro contábil (quando o fato contábil 

ocorreu) 

2. Conta devedora. 

3. Conta credora. 

4. Histórico da transação ou o código de histórico 

padronizado. 

5. Valor do registro contábil. 

Seja em livro impresso ou por meio de arquivo digital, a escrituração 

contábil deve conter: 

Os lançamentos contábeis são os registros!!! 

Resposta: D 



(IF-MG, Técnico em Contabilidade, 2023) Em relação à escrituração contábil, é 

correto afirmar que: 

 

A. As contas do passivo aumentam a débito. 

B. A conta Despesas Antecipadas é uma conta de resultado. 

C. Todas as contas do ativo possuem natureza devedora 

D. Para que uma empresa tenha lucro, a soma dos saldos credores das contas 

patrimoniais deve ser maior que a soma dos saldos devedores. 

E. As contas do passivo em sua maioria possuem saldo credor. 

 



QUADRO AUXILIAR DA ESCRITURAÇÃO 
1. Para elementos patrimoniais: 

a. Toda vez que aumentar o Ativo, DEBITAR a respectiva conta 

b. Toda vez que diminuir o Ativo, CREDITAR a respectiva conta. 

c. Toda vez que aumentar o Passivo, CREDITAR A RESPECTIVA CONTA. 

d. Toda vez que diminuir o Passivo, DEBITAR a respectiva conta. 

2. Para os elementos de resultado: 

a. Toda vez que ocorrer uma despesa, DEBITAR a respectiva conta. 

b. Toda vez que se realizar uma receita, CREDITAR a respectiva conta. 

Resposta: E 



Parabéns por 

chegar até aqui! Em 

frente! 


